

## Nr 290.

Av fru **Rydh Munck af Rosenschöld m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till karolinska sjukhuset och till serafimerlasarettet.*

På åttonde huvudtiteln till 1944 års statsverksproposition tillstyrker departementschefen direktionens för karolinska sjukhuset förslag, att åtta ordinarie sjukskötersketjänster i 7 lönegraden, vilkas innehavare ha arbetsuppgifter huvudsakligen motsvarande assistentsköterskornas, skola utbytas mot extra ordinarie assistentsköterskebefattningar i 5 lönegraden. Å sidan 212 tillstyrkes direktionens förslag om att tre ordinarie sjukskötersketjänster (A 7) å serafimerlasarettet skola ersättas med extra ordinarie assistentsköterskebefattningar (Eo 5).

Av propositionen framgår att ovanstående förslag framförts som resultat av de besparings- och rationaliseringsundersökningar, som alltjämt pågå vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet. Direktionen anför härom, att den funnit, att ordinarie anställning i lönegrad 7 borde — i överensstämmelse med vad fallet är å flertalet andra sjukhus — i regel förbehållas de sjuksköterskor, som fullgöra tjänstgöring i mera självständig ansvarsställning, såsom avdelnings-, operations-, röntgen-, laboratorie- och poliklinisksköterskor. Med anledning härav bör ordinarie sjuksköterskebefattningar, som innehavas av assistentsköterskor, vid uppkommen ledighet ersättas med befattningar i 5 lönegraden.

Centralstyrelsen för Svensk sjuksköterskeförening har anhållit om att ovanstående förslag ej måtte föranleda någon åtgärd. Styrelsen framhåller som skäl härför de av förslaget föranledda dåliga befordringsutsikterna för assistentsköterskorna och den fullt självständiga ansvarsställning, som dessa sjuksköterskor inneha under sin tjänstgöringstid på nätterna, samt behovet av en tränad sjuksköterskekår vid sjukhus med elevskola och därtill kliniska sjukhus.

Efter flera års undersökningar har detta besparingsförslag framförts av nuvarande direktionen för karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet. När förslaget till personalstat för karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet framfördes år 1938 framhåller dåvarande direktiön i skrivelse av den 26 oktober, att befordringsmöjligheterna för assistentsköterskorna i annat fall skulle bliva ytterst ogynnsamma varjämte kunde befaras, att rekryteringen skulle försvåras och i varje fall omsättningen kunna bliva så stor, att den inverkar menligt för sjukvården. Vidare syntes det direktionen obilligt, att personer med här ifrågavarande utbildning (mer än 3-årig sjuksköterskeutbildning) skulle behöva vänta 15—20 år, innan de kunde erhålla löneställning som sjuksköterska vid sjukhuset.

Det här framförda förslaget skulle, om det till sina konsekvenser fullföljdes, innebära, att ca 50 procent av vid karolinska sjukhuset anställda sjuksköterskor skulle avlönas enligt 5 lönegraden. Från sjukvårdens synpunkt är detta så mycket betänkligare, som besparingssträvandena redan tidigare föranlett indragning av de på natten tjänstgörande sjuksköterskorna i lönegrad 7.

Sjuksköterskorna äro redan med nuvarande löneförmåner synnerligen ogynnsamt inplacerade med hänsynstagande till deras utbildning, arbetsuppgift och ansvarsställning. Det är förklarligt, att besparingsförslag åsyfta stora tjänstemannagrupper, men det är beklagligt och i längden föga rationellt, att dessa förslag gå ut över redan tidigare underbetalda befattningshavare. Den här föreslagna besparingen innebär endast omkring 7 500 kronor på en avlöningsstat om 6 094 000 kronor.

Med åberopande av ovanstående hemställa vi,

att riksdagen måtte avslå det ovannämnda förslaget om utbyte av elva ordinarie sjuksköterskebefattningar i lönegrad 7 mot extra ordinarie assistentsköterskebefattningar i lönegrad 5

samt att riksdagen måtte för bibehållande av ifrågavarande ordinarie sjuksköterskebefattningar å karolinska sjukhuset höja dess avlöningsstat till 4 201 500 kronor samt å serafimerlasarettet till 1 900 000 kronor.

Stockholm den 20 januari 1944.

*Hanna Rydh Munck af Rosenschöld.*

*Gunnar Sundqvist.*

*Ruth Gustafson.*

---